



## Daily Current Affairs : 31.03.2023

1. Ministry of Defence inks over Rs 9,100 crore contracts for improved Akash Weapon System & 12 Weapon Locating Radars Swathi for Indian Army.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना के लिए बेहतर आकाश हथियार प्रणाली और 12 हथियारों का पता लगाने वाले रडार स्वाति के लिए 9,100 करोड़ रुपये से अधिक के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

2. IIT Madras have developed a three-dimensional paper-based portable device that can detect adulteration in milk within 30 seconds.

IIT मद्रास ने एक त्रि-आयामी कागज आधारित पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है जो 30 सेकंड के भीतर दूध में मिलावट का पता लगा सकता है।

3. Indian passport slipped six ranks on the Passport Index 2023 released by financial advisory services firm Arton Capital. As compared to the 138th rank out of 199 countries in 2022, India ranked 144 with a mobility score of 70 in 2023. This is the largest global fall in the index this year.

वित्तीय सलाहकार सेवा फर्म आर्टन कैपिटल द्वारा जारी पासपोर्ट इंडेक्स 2023 में भारतीय पासपोर्ट छह पायदान नीचे खिसक गया है। 2022 में 199 देशों में 138वीं रैंक की तुलना में भारत 2023 में 70 के मोबिलिटी स्कोर के साथ 144वें स्थान पर रहा। यह इस साल सूचकांक में सबसे बड़ी वैश्विक गिरावट है।

**4.Conservation Plan for Great Indian Bustards In order to conserve and protect the Great Indian Bustard, which is considered one of the largest flying birds in the world, the Government of India is implementing various measures throughout the country. However, apart from certain regions in Rajasthan and Gujarat, the bird has disappeared from 90% of its original habitat. The International Union for Conservation of Nature has classified the species as "critically endangered."**

ग्रेट इंडियन बस्टर्ड के लिए संरक्षण योजना ग्रेट इंडियन बस्टर्ड, जिसे दुनिया में सबसे बड़े उड़ने वाले पक्षियों में से एक माना जाता है, के संरक्षण और सुरक्षा के लिए, भारत सरकार पूरे देश में विभिन्न उपायों को लागू कर रही है। हालाँकि, राजस्थान और गुजरात के कुछ क्षेत्रों के अलावा, पक्षी अपने मूल आवास के 90% से गायब हो गया है। प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ ने प्रजातियों को "गंभीर रूप से लुप्तप्राय" के रूप में वर्गीकृत किया है।

**5.National Gallery of Modern Art to organise "Spring Fiesta" 2023 to celebrate 69 years of the Museum To commemorate the 69th anniversary of its official inauguration by Vice President Dr. S Radhakrishnan on March 29, 1954, the National Gallery of Modern Art in New Delhi hosted its first-ever "Spring Fiesta" in 2023.**

आधुनिक कला की राष्ट्रीय गैलरी संग्रहालय के 69 साल पूरे होने का जश्न मनाने के लिए "वसंत पर्व" 2023 का आयोजन करेगी 29 मार्च, 1954 को उपराष्ट्रपति डॉ. एस राधाकृष्णन द्वारा इसके आधिकारिक उद्घाटन की 69वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, नई दिल्ली में आधुनिक कला की राष्ट्रीय गैलरी 2023 में अपने पहले "स्प्रिंग फिएस्टा" की मेजबानी की।

**6.Naveen Jindal gets Lifetime Achievement award from University of Texas.**

नवीन जिंदल को टेक्सास विश्वविद्यालय से लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार मिला।

**7.SpiceJet chief Ajay Singh has taken over as President of the Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM).**

स्पाइसजेट के प्रमुख अजय सिंह ने एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम) के अध्यक्ष का पदभार संभाल लिया है।

**8.International Day of Zero Waste is an annual observance held on March 30.**

शून्य अपशिष्ट का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 30 मार्च को आयोजित एक वार्षिक उत्सव है।

**9.The 601st meeting of the Central Board of Directors of Reserve Bank of India (RBI) was held at Hyderabad under the chairmanship of Governor Shaktikanta Das.**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल की 601वीं बैठक हैदराबाद में गवर्नर शक्तिकांत दास की अध्यक्षता में हुई।

**10.The Employees' Provident Fund Organisation EPFO has hiked interest rate on employees' provident fund for 2022-23.Retirement fund body has fixed 8.15 per cent rate of interest on EPF deposits for 2022-23.**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन ईपीएफओ ने 2022-23 के लिए कर्मचारियों की भविष्य निधि पर ब्याज दर में बढ़ोतरी की है। सेवानिवृत्ति निधि निकाय ने 2022-23 के लिए ईपीएफ जमा पर ब्याज दर 8.15 प्रतिशत तय की है।

11. The Supreme Court held that the banks must hear the borrowers before classifying their accounts as fraud. The bench comprising chief justice of India (CJI) DY Chandrachud and Justice Hima Kohli said that classifying accounts as fraud results in serious civil consequences for the borrowers, including "blacklisting" of the accounts.

सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि बैंकों को अपने खातों को धोखाधड़ी के रूप में वर्गीकृत करने से पहले उधारकर्ताओं को सुनना चाहिए। भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड और न्यायमूर्ति हेमा कोहली की पीठ ने कहा कि खातों को धोखाधड़ी के रूप में वर्गीकृत करने से उधारकर्ताओं के लिए गंभीर नागरिक परिणाम होते हैं, जिसमें खातों को "ब्लैकलिस्ट" करना भी शामिल है।

12. IMF Executive Board Approves US \$80.77 Million in Emergency Financing Support to Burkina Faso. This emergency financing under the Food Shock Window will help Burkina Faso address urgent balance of payment needs related to the global food crisis and mitigate the impact of the food shock on the most vulnerable.

आईएमएफ के कार्यकारी बोर्ड ने बुर्किना फासो को आपातकालीन वित्तीय सहायता में 80.77 मिलियन अमेरिकी डॉलर की मंजूरी दी। फूड शॉक विंडो के तहत यह आपातकालीन वित्तपोषण बुर्किना फ़ासो को वैश्विक खाद्य संकट से संबंधित भुगतान संतुलन की तत्काल जरूरतों को पूरा करने में मदद करेगा और सबसे कमजोर लोगों पर खाद्य आघात के प्रभाव को कम करेगा।

13. Myanmar's military government took another major step in its ongoing campaign to cripple its political opponents dissolving dozens of opposition parties including that of ousted leader Aung San Suu Kyi for failing to meet a registration deadline ahead of elections.

म्यांमार की सैन्य सरकार ने चुनाव से पहले पंजीकरण की समय सीमा को पूरा करने में विफल रहने के कारण अपदस्थ नेता आंग सान सू की सहित दर्जनों विपक्षी दलों को भंग कर अपने राजनीतिक विरोधियों को अपंग करने के अपने चल रहे अभियान में एक और बड़ा कदम उठाया।

**14.India's young player Dhanush Loganathan has won bronze medal in the World Youth Weightlifting Championship.**

भारत के युवा खिलाड़ी धनुष लोगनाथन ने विश्व युवा भारोत्तोलन चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता है।

**15.The Reserve Bank of India has imposed monetary penalty on six banks for violating regulations and non-compliance of norms.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने नियमों का उल्लंघन करने और मानदंडों का पालन न करने के लिए छह बैंकों पर मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

**16.The UAE Food Bank, in collaboration with various organizations, has launched an ambitious plan to distribute three million food packets to the underprivileged and poor during Ramadan. The Food Bank has launched this program in partnership with the national organization Neyama.**

यूएई फूड बैंक ने विभिन्न संगठनों के सहयोग से रमजान के दौरान वंचितों और गरीबों को 30 लाख खाने के पैकेट वितरित करने की महत्वाकांक्षी योजना शुरू की है। फूड बैंक ने राष्ट्रीय संस्था नेयामा के साथ साझेदारी में इस कार्यक्रम की शुरुआत की है।

**17.The franchise-based Indian Taekwondo Premier League - TPL was launched in New Delhi, with 12 teams fighting for the title. The franchise-based league, to be held in Delhi in June this year, has found takers from Hyderabad, Rajasthan, Maharashtra, Assam, Delhi, Bengaluru, Dehradun, Punjab, Haryana, Himachal, Chennai and Gujarat.**

फ्रेंचाइजी आधारित इंडियन ताइक्वांडो प्रीमियर लीग - टीपीएल को नई दिल्ली में लॉन्च किया गया, जिसमें 12 टीमों खिताब के लिए लड़ रही थीं। इस साल जून में दिल्ली में होने वाली फ्रेंचाइजी आधारित लीग को हैदराबाद, राजस्थान, महाराष्ट्र, असम, दिल्ली, बेंगलुरु, देहरादून, पंजाब, हरियाणा, हिमाचल, चेन्नई और गुजरात से खरीदार मिले हैं।

**18.Bhutan's Prime Minister Lotay Tshering said China has an equal say in resolving the Doklam plateau dispute, marking a significant shift in the ongoing dispute over the strategically important area.**

भूटान के प्रधान मंत्री लोटे त्शेरिंग ने कहा कि डोकलाम पठार विवाद को हल करने में चीन की समान भूमिका है, जो रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण क्षेत्र पर चल रहे विवाद में एक महत्वपूर्ण बदलाव को दर्शाता है।

**19.World Bank Grants \$363m Loan to Karnataka for Clean Drinking Water Supply.**

विश्व बैंक ने स्वच्छ पेयजल आपूर्ति के लिए कर्नाटक को \$363 मिलियन का ऋण दिया।

**20.Iconic Arsenal manager Arsene Wenger joins Sir Alex Ferguson in becoming the first managers inducted into the Premier League Hall of Fame.**

प्रतिष्ठित आर्सेनल प्रबंधक आर्सेन वेंगर सर एलेक्स फर्ग्यूसन के साथ प्रीमियर लीग हॉल ऑफ फ़ेम में शामिल होने वाले पहले प्रबंधक बन गए हैं।



**21. Premier global nutrition company, Herbalife has partnered with the Board of Control for Cricket in India to become one of the official partners of the TATA Indian Premier League for the season 2023.**

प्रीमियर ग्लोबल न्यूट्रिशन कंपनी, हर्बालाइफ ने 2023 सीज़न के लिए टाटा इंडियन प्रीमियर लीग के आधिकारिक भागीदारों में से एक बनने के लिए भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड के साथ साझेदारी की है।

**22. Gopinath Kozhikode, music director P.S. Vidyadharan, and Chenda/Edakka artist Kalamandalam Unnikrishnan have been selected for the Kerala Sangeetha Nataka Akademi fellowships for their contribution to the respective fields.**

गोपीनाथ कोझिकोड, संगीत निर्देशक पी.एस. विद्याधरन, और चेंडा/एडक्का कलाकार कलामंडलम उन्नीकृष्णन को संबंधित क्षेत्रों में उनके योगदान के लिए केरल संगीत नाटक अकादमी फेलोशिप के लिए चुना गया है।

**23. India's fixed communication services revenue is expected to touch USD 13.9 billion in 2027 growing at a compound annual growth rate (CAGR) of 6.4% from USD 10.2 billion in 2022 driven by the strong growth in the fixed broadband segment, data and analytics firm GlobalData.**

फिक्स्ड ब्रॉडबैंड सेगमेंट, डेटा और एनालिटिक्स फर्म ग्लोबलडेटा में मजबूत वृद्धि से संचालित 2022 में यूएसडी 10.2 बिलियन से 6.4% की चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर (सीएजीआर) से बढ़ते हुए भारत की निश्चित संचार सेवाओं का राजस्व 2027 में 13.9 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंचने की उम्मीद है।

**24. Shakib Al Hasan overtakes Tim Southee to become leading T20I wicket-taker.**

शाकिब अल हसन ने टिम साउदी को पछाड़कर टी20 अंतरराष्ट्रीय में सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले गेंदबाज बन गए हैं।

**25. Petroleum and Natural Gas Regulatory Board has introduced implementation of Unified Tariff-a much awaited reform in natural gas sector.**

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड ने प्राकृतिक गैस क्षेत्र में एकीकृत टैरिफ-एक बहुप्रतीक्षित सुधार के कार्यान्वयन की शुरुआत की है।

**26. Ministry of Defence signs Rs 19,600 crore contracts with Indian shipyards for acquisition of 11 Next Generation Offshore Patrol Vessels & six Next Generation Missile Vessels for Indian Navy.**

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए 11 अगली पीढ़ी के अपतटीय गश्ती जहाजों और छह अगली पीढ़ी के मिसाइल जहाजों के अधिग्रहण के लिए भारतीय शिपयार्ड के साथ 19,600 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

**27. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has met the makers of Oscar winning documentary short film 'The Elephant Whisperers'.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने ऑस्कर विजेता लघु फिल्म 'द एलिफेंट व्हिस्परर्स' के निर्माताओं से मुलाकात की।

**28. Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded the book bank initiative of Ranchi Lok Sabha MP, Shri Sanjay Seth.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने रांची लोकसभा सांसद श्री संजय सेठ की बुक बैंक पहल की सराहना की है।



**29. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah inaugurated Computerization of Uttarakhand's Multipurpose Primary Agricultural Credit Cooperative Societies, Joint cooperative farming, Jan Suvidha Kendras and Janaushadhi Kendras in Haridwar.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने हरिद्वार में उत्तराखंड की बहुउद्देशीय प्राथमिक कृषि साख सहकारी समितियों, संयुक्त सहकारी खेती, जन सुविधा केंद्रों और जनऔषधि केंद्रों के कम्प्यूटरीकरण का उद्घाटन किया।

**30. The (FLNAT) under Nav Bharat Saaksharta Karyakram (New India Literacy Programme ) was held across 10 States and UTs in the country to assess the basic Reading, Writing and Numeracy skills of the neo-literates. The youth and students of schools and colleges were involved as volunteer teachers to organize teaching learning activities.**

नव भारत साक्षर कार्यक्रम (न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम) के तहत (एफएलएनएटी) देश के 10 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में नव-साक्षरों के बुनियादी पढ़ने, लिखने और संख्यात्मक कौशल का आकलन करने के लिए आयोजित किया गया था। शिक्षण अधिगम गतिविधियों को आयोजित करने के लिए स्कूलों और कॉलेजों के युवाओं और छात्रों को स्वयंसेवी शिक्षकों के रूप में शामिल किया गया था।

**31. The Central Government has given full exemption from basic customs duty on all drugs and Food for Special Medical Purposes imported for personal use for treatment of all Rare Diseases listed under the National Policy for Rare Diseases 2021 through a general exemption notification.**

केंद्र सरकार ने सामान्य छूट अधिसूचना के माध्यम से राष्ट्रीय दुर्लभ रोग नीति 2021 के तहत सूचीबद्ध सभी दुर्लभ रोगों के उपचार के लिए व्यक्तिगत उपयोग के लिए आयातित सभी दवाओं और विशेष चिकित्सा उद्देश्यों के लिए खाद्य पर बुनियादी सीमा शुल्क से पूर्ण छूट दी है।

**32. Dr Mansukh Mandaviya, Union Minister for Health and Family Welfare and Chemicals and Fertilizers is on a two-day visit to Uttarakhand.**

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया उत्तराखंड के दो दिवसीय दौरे पर हैं।

**33. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah attends the inauguration ceremony of Patanjali University and SanyasDikshaMahotsav as the chief guest at Haridwar.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह हरिद्वार में पतंजलि विश्वविद्यालय के उद्घाटन समारोह और संन्यास दीक्षा महोत्सव में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल हुए।

**34. Amit Shah attended the 113th convocation ceremony of Gurukul Kangri University as the chief guest in Haridwar, Uttarakhand.**

अमित शाह उत्तराखंड के हरिद्वार में गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय के 113वें दीक्षांत समारोह में बतौर मुख्य अतिथि शामिल हुए।

**35. According to Hardeep S. Puri 1000 Cities targeted to become 3-Star Garbage Free by October 2024".**

हरदीप एस. पुरी के अनुसार अक्टूबर 2024 तक 1000 शहरों को 3-स्टार कचरा मुक्त बनाने का लक्ष्य रखा गया है।

**36. Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari informed that the much-awaited construction work of Mumbai-Goa National Highway No 66 will be completed by December, 2023 and the road will be open for traffic in January 2024.**

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने बताया कि मुंबई-गोवा राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 66 का बहुप्रतीक्षित निर्माण कार्य दिसंबर, 2023 तक पूरा हो जाएगा और सड़क जनवरी 2024 में यातायात के लिए खुल जाएगी।

**37. Weeklong National Maritime Celebrations begins with PM wearing the 'First Merchant Navy Flag'.**

प्रधानमंत्री द्वारा 'फर्स्ट मर्चेन्ट नेवी फ्लैग' धारण करने के साथ सप्ताह भर चलने वाले राष्ट्रीय समुद्री समारोह की शुरुआत हुई।

**38. Shri Harsh Vardhan Shingla, Chief Coordinator, G20 India and Shri Arvind Singh, Secretary Tourism, Government of India jointly addressed a Press Conference today at Darjeeling as a run up to the upcoming 2nd Tourism Working Group Meeting to be held at Siliguri.**

श्री हर्षवर्धन शिंगला, मुख्य समन्वयक, जी20 इंडिया और श्री अरविंद सिंह, सचिव पर्यटन, भारत सरकार ने सिलीगुड़ी में होने वाली आगामी दूसरी टूरिज्म वर्किंग ग्रुप मीटिंग की तैयारी के रूप में आज दार्जिलिंग में एक प्रेस कॉन्फ्रेंस को संबोधित किया।

**39. The two day Chintan Shivir 'Tourism in Mission Mode: Convergence and Public Private Partnership', organized by Ministry of Tourism successfully concluded on 30th March.**

पर्यटन मंत्रालय द्वारा आयोजित दो दिवसीय चिंतन शिविर 'टूरिज्म इन मिशन मोड: कन्वर्जेंस एंड पब्लिक प्राइवेट पार्टनरशिप' 30 मार्च को सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।

**40. Defence Ministry signs contract with BEL for 13 Lynx-U2 Fire Control Systems for Indian Navy worth Rs 1700 Cr.**

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए 1700 करोड़ रुपये के 13 लिंक्स-यू2 फायर कंट्रोल सिस्टम के लिए बीईएल के साथ अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

**41. Defence Minister Rajnath Singh has informed that India is poised to achieve defence equipment exports target worth 40 thousand crore rupees by 2026.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने जानकारी दी है कि भारत 2026 तक 40 हजार करोड़ रुपये के रक्षा उपकरण निर्यात लक्ष्य को हासिल करने की ओर अग्रसर है।

**42. Defence Ministry inks contract with BAPL for Next Generation Maritime Mobile Coastal Batteries and BrahMos Missiles worth Rs 1700 crore.**

रक्षा मंत्रालय ने नेक्स्ट जेनरेशन मैरीटाइम मोबाइल कोस्टल बैटरी और ब्रह्मोस मिसाइल के लिए बीएपीएल के साथ 1700 करोड़ रुपये का अनुबंध किया।

**43. Rajasthan Human Rights Commission registers case taking cognizance of badly affected health services due to strike by private hospitals, diagnostic centers.**

राजस्थान मानवाधिकार आयोग ने निजी अस्पतालों, डायग्नोस्टिक सेंटरों की हड़ताल से बुरी तरह प्रभावित स्वास्थ्य सेवाओं का संज्ञान लेते हुए मामला दर्ज किया है।

**44. The 2nd Agricultural Deputies Meeting of the Agricultural Working Group has been organized in Chandigarh.**

चंडीगढ़ में कृषि कार्य समूह की दूसरी कृषि प्रतिनिधि बैठक आयोजित की गई है।

**45.Chief Executive Officer (CEO) of NXP Semiconductors Kurt Sievers has met Prime Minister Narendra Modi.**

एनएक्सपी सेमीकंडक्टर्स के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) कर्ट सिवर्स ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की है।

**46.PM Narendra Modi to attend Combined Commanders' Conference-2023 in Bhopal on 1st April.**

पीएम नरेंद्र मोदी 1 अप्रैल को भोपाल में कंबाइंड कमांडर्स कॉन्फ्रेंस-2023 में शिरकत करेंगे।

**47.Prime Minister Narendra Modi has expressed happiness on the Credit Guarantee Scheme for Micro and Small Enterprises.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना पर प्रसन्नता व्यक्त की है।

**48.Ports, Shipping and Waterways Minister Sarbananda Sonowal has announced that the government is planning to develop Eastern Grid with 5,000 kilometers of navigable waterways.**

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने घोषणा की है कि सरकार 5,000 किलोमीटर नौगम्य जलमार्ग के साथ पूर्वी ग्रिड विकसित करने की योजना बना रही है।

**49.The Centre in consultation with the Reserve Bank of India has finalised its borrowing programme for the first half of the financial year 2023-24.**

केंद्र ने भारतीय रिजर्व बैंक के परामर्श से वित्तीय वर्ष 2023-24 की पहली छमाही के लिए अपने उधार कार्यक्रम को अंतिम रूप दे दिया है।

**50. First meeting of G20 roundtable conference of Chief Science Advisors held on 2nd day of G20 summit at Ramnagar in Nainital district.**

जी-20 शिखर सम्मेलन के दूसरे दिन मुख्य विज्ञान सलाहकारों के जी-20 गोलमेज सम्मेलन की पहली बैठक नैनीताल जिले के रामनगर में हुई।

